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ПОВЕЉА КРАЉА СТЕФАНА ТОМАША ДУБРОВЧАНИМА 
КОЈОМ ПОТВРЂУЈЕ ПОВЕЉЕ СВОЈИХ ПРЕТХОДНИКА

Креɲево, �. ɫеɩтембар 1444.

Сажетак� У раду ɫе аналиɡира ɩовеља боɫанɫког краља Стеɮана Томаɲа 
којом ɫу Дубровчанима ɩотврђене и ɡагарантоване трговачке ɩривилегије и 
ɫɩораɡуми ɫклоɩљени ɫа ɩретходним боɫанɫким владарима. Рад ɫадрɠи текɫт 
на ɫтароɫрɩɫком и ɩревод на ɫавремени ɫрɩɫки јеɡик, те неколико ɩоглавља 
у којима ɫе аналиɡирају иɫторијɫке околноɫти наɫтанка ɩовеље, њен ɮиɡички 
оɩиɫ, диɩломатичке оɫобеноɫти, као и ɩоглавље у којем ɫе на ɫаɠет начин 
објаɲњавају личноɫти које ɫе ɩомињу у овом документу. Диɩломатичка ана ли�
ɡа ɩокаɡала је да ɫе текɫт ɩовеље у великој мјери оɫлања на раније ɫɩораɡуме 
боɫанɫких владара ɫа Дубровником.

Кључне ријечи� Боɫна, Дубровник, ;9 вијек, Стеɮан Томаɲ, Реɫтоје 
Милохна, Креɲево, ɩовеља, диɩломатика.

Средњовјековна дубровачка диɩломатɫка ɩракɫа налагала је да 
ɫе након ɫваке ɩромјене на ɩријеɫтолу у ɡемљама иɡ њиховог ɡалеђа од 
новог владара иɫходује ɩовеља којом би ɫе ɩотврдили раније ɫклоɩљени 
ɫɩораɡуми који ɫу регулиɫали ɩитања трибута и територијалних 
уɫтуɩака које је Боɫна учинила Дубровнику.1 Твртко II, ɩоɫљедњи 
муɲки иɡданак директне лоɡе Котроманића, ɩреминуо је новембра 144�. 
године. Иако је ɫмјена на ɩријеɫтолу обављена у року од ɫвега неколико 
дана, ɩрве године владавине Стеɮана Томаɲа обиљеɠене ɫу ɩолитичком 
неɫтабилноɲћу и ɠивим диɩломатɫким али и војним активноɫтима 
ɩомоћу којих је нови боɫанɫки ɫуверен наɫтојао да учврɫти ɫвоју 
ɩоɡиɰију. Иɡуɡев војводе Стјеɩана ȼукчића Коɫаче, који је ɩодрɠавао 

∗ Ел. ɩоɲта� Savled#teol.net
1 Уɩ. ȴ. Стојановић, Повеље и писма I±1, 17�±17�, 4�4±4�6, 4�7±4�9, 490±49�, 

�04±�09, ��4±��7� I±�, 11�±117 и 16�±16�. 
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Томаɲевог брата Радивоја, већина круɩнијих боɫанɫких влаɫтелина 
ɩодрɠала је Томаɲа. Стјеɩан ȼукчић је у међувремену врɲио ɩритиɫак 
на Дубровчане да Томаɲу не иɫɩлаћују редовни трибут који је доɫɩио 
на наɩлату на Митровдан те године, јер ɫе у тадаɲњој ɩолитичкој 
ɩракɫи ɫматрало да би њиховом иɫɩлатом дубровачка влада ɩриɡнала 
легалноɫт ɩромјене на боɫанɫком ɩријеɫтолу. Томаɲ ɫе трудио да ɫтекне 
наклоноɫт на угарɫком двору, у ȼенеɰији и код римɫког ɩаɩе, док ɫу 
Стјеɩан ȼукчић и његов ɮаворит Радивој били турɫки ваɡали. Како ɫе 
ɫмјена на боɫанɫком ɩријеɫтолу догодила у вријеме тɡв. ÄДуге војне³, тј. 
рата који ɫу угарɫки краљ ȼладиɫлав, ɫрɩɫки деɫɩот ȭурађ Бранковић 
и Јанко ɏуњади ɩокренули ɩротив Турака и у којем ɫу имали великих 
ɩочетних уɫɩјеха, Стјеɩан ȼукчић није ɫе могао надати да ће ɩолитичку 
ɫитуаɰију у Боɫни ɩреокренути у ɫвоју кориɫт. До јуна 1444. Томаɲ је 
иɫɩоɫловао ɩриɡнање угарɫког двора и обеɡбиједио наклоноɫт ȼенеɰије 
која је Стјеɩана ȼукчића ɫматрала ɫвојим Äɩриродним неɩријатељем³ 
који је угроɠавао њене ɩоɫједе у далматинɫком и ɡетɫком ɩриморју. 
Томаɲ је ɩреɲао на католичанɫтво и ɫтекао наклоноɫт римɫког ɩаɩе 
Евгенија I9. У међувремену, доɲло је и до војног ɫукоба иɡмеђу Томаɲа 
и хумɫког војводе, у којем му је нови краљ ɩривремено одуɡео долину 
Неретве ɫа тргом Дријева, док је од Турака, такође ɩривремено, ɩреотео 
Сребрениɰу.2

2 Ɉ ɩолитичким ɩриликама тог времена детаљније в. у S. Ljubić, Listine I;, 1�9±
190� (. )ermendåin, Acta Bosnae, 1��� L. ThallyF]\, Studien zur Geschichte Bosniens und 
Serbiens im Mittelalter, M�nFhen±LeiS]ig 1914, 79±�7, �66±�6�� ȼ. ȶоровић, Хисторија 
Босне, Београд 1940, 46�±47�� И. Боɠић, Дубровник и Турска у XIV и XV веку, Београд 
19��, 99±11�� М. Динић, Државни сабор средњовековне Босне, Београд 19��, �0±�1, 
��, ��±�6 (  М. Динић, Из српске историје средњега века, Београд �00�, ���±��9, 
�61, �6�±�64)� С. ȶирковић, Историја Босне, �7�±��0� С. ȶирковић, Херцег Стефан 
Вукчић-Косача и његово доба, Београд 1964, 71±94� -. 9. A. )ine, The Bosnian Church: A 
New Interpretation, NeZ <ork ± London 197�, ��±�4, 6�, 70, �99±�0�� P. äivković, Tvrtko 
II Tvrtković. Bosna u prvoj polovini XV stoljeća, Sarajevo 19�1, �07±�0�� P. ûoãković, O 
dolasku Stjepana Tomaša na vlast i njegovom međunarodnom priznanju, IVtorijVki ]bornik � 
(Banja Luka 19�4) 7±��� Д. Драгојловић, Крстјани и јеретичка црква босанска, Београд 
19��, 100±10�� P. ûoãković, Bosanska Kraljevina u prijelomnim godinama 1443–1446, 
Banja Luka 19��, �4±69� M. âunjić, Bosna i Venecija (odnosi u XIV. i XV. st.), Sarajevo 1996, 
��7±��9� P. ûoãković, Fridrik II. Celjski kao pretendent na bosansko prijestolje, Prilo]i 
II u Sarajevu �� (�006) 11±�9� D. Lovrenović, Na klizištu povijesti. Sveta kruna ugarska 
i Sveta kruna bosanska 1387–1463, =agreb±Sarajevo �006, ���±�01� M. SSahić, Kralj 
Stjepan Tomaš i njegovo doba, Banja Luka �010, 1�±61 (odbranjena doktorVka diVertaFija 
u rukoSiVu)� А. Крɫтић, Повеља краља Стефана Томаша ердељском војводи Јовану 
Хуњадију, ГПБ 7 (�014) 7�±�4� L. Nakaã, D. äuSarić, A. Lalić, Då. Dautović, (. .urtović, 
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С обɡиром на неɫређене ɩолитичке ɩрилике у Боɫни, ɫтиче ɫе 
утиɫак да ɫу Дубровчани отеɡали ɫа ɫлањем ɫвог ɩоɫланɫтва на боɫанɫки 
двор. Имајући у виду да ɫу морали да воде рачуна и о ɫвојим трговачким 
интереɫима, ɩрве конкретније кораке ɩредуɡели ɫу крајем јануара 
1444, када ɫу у ȼијећу умољених раɡматрали ɩриједлог да ɫе краљу 
Томаɲу уɩути ɩоɫланɫтво ɫа ɩоклоном у тканинама у вриједноɫти од 
�00 ɩерɩера.� Наредне њихове кораке вјероватно је уɫɩорио оруɠани 
ɫукоб иɡмеђу Стеɮана Томаɲа и војводе Стјеɩана, ɩа је одлука да уɩуте 
ɩоɫланɫтво ɩоново раɡматрана у ȼеликом вијећу �. марта 1444. године. 
Тада ɫу ɩредлоɠени ɩоɫланиɰи Никола ɀурговић и Марин Раɫтић, 
који ɫу то ɩрихватили ɩет дана каɫније. Међутим, дубровачка влада 
је неколико мјеɫеɰи отеɡала ɫа ɫлањем ɫвог ɩоɫланɫтва иɡ нама данаɫ 
неɩоɡнатих раɡлога. Током марта, аɩрила и маја ȼијеће умољених у 
виɲе наврата одгађало је ɫлање ɩоɫланɫтва у Боɫну.4 Један од раɡлога 
могло је да буде и то ɲто до тог момента угарɫки двор јоɲ увијек није 
био ɩриɡнао Томаɲа на ɩолоɠају боɫанɫког краља. Поɲто ɫу ɫами 
ɩриɡнавали влаɫт угарɫког краља, вјероватно је то био један од ɩреɫудних 
раɡлога ɡбог чега ɫу отеɡали ɫа ɫлањем ɫвојих ɩоɫланика. Почетком јуна 
у Дубровнику је боравио краљев ɩротовеɫтијар Реɫтоје Милохна, који је 
у краљево име ɩреуɡео ɫветодмитарɫки доходак и наɩлатио ɩриходе од 
кућа и ɡемљиɲта Твртка II. Дубровачка влада ɩоново је �. јуна вијећала 
о ɫлању ɩоɫланɫтва у Боɫну и ɫаɫтављала је ɡа њих инɫтрукɰије. Како 
би додатно одобровољили краља ɡа иɫходовање ɩовеље о ɩотврди ɫвојих 
ɩривилегија и ранијих ɫɩораɡума, Дубровчани ɫу у датим инɫтрукɰијама 
налоɠили ɫвојим ɩоɫланиɰима да ɩодɫјете краља Томаɲа како ɫу 
уɩраво њему, а не ɩретенденту Радивоју, доɡволили ɩодиɡање ɫрɩɫког 
(ɫветодмитарɫког) дохотка, ɲто је ɡначило да ɫу га ɩриɡнали као 
ɡаконитог краља Боɫне.5 До тог времена је у Дубровник ɫигурно морала 

Codex diplomaticus Regni Bosnae – povelje i pisma stare bosanske države, Sarajevo �01�, 
69�±71�. У тренутку ɩиɫања овог рада објављена верɡија докторɫке диɫертаɰије 
Мидхата Сɩахића (Bosanska kraljevina sredinom XV vijeka –  kralj Stjepan Tomaš, =agreb±
Sarajevo �016) није нам била доɫтуɩна. 

� N. -orga, Notes et extraits pour servir a lʼhistoire des croisades au XVe siècle II, PariV 
1�99, 406� P. ûoãković, Bosanska Kraljevina, 46� M. SSahić, Kralj Stjepan Tomaš, ��±��.

4 N. -orga, Notes et extraits II, 406±407� M. SSahić, Kralj Stjepan Tomaš, �7±��.
5 N. -orga, Notes et extraits II, 406. Ɉ ɩротовеɫтијару Реɫтоју Милохни в.  

P. äivković, Počteni vitez Restoja Milohna, komornik, knez i protovestijar na dvoru 
bosanskih kraljeva, I] Vrednjovjekovne SovijeVti BoVne i +uma, 2Vijek �00�, 1��±197�  
B. 9rdoljak, Srednjovjekovni spomenici s natpisom na groblju Sv. Ive u Livnu, StarohrvatVka 
SroVvjeta III±�0 (�00�) �4�±�46� С. Рудић, Неколико нових података о Рестоју Милохни, 
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да ɩриɫтигне вијеɫт како је боɫанɫки краљ ɫа угарɫким краљем уредио 
одноɫе. Поɫланɫтво је на боɫанɫки двор кренуло најкаɫније ɩочетком 
јула мјеɫеɰа, јер ɫу ɀурговић и Раɫтић у ɩоɫљедњој декади јула и 
ɩочетком авгуɫта ɫлали у Дубровник ɩиɫма иɡ Коɡограда и Бобовɰа и 
ɩримали од ɫвоје владе даљње инɫтрукɰије. У једној од њих, датираној 
4. авгуɫтом, ɩоɫланиɰима је ɫавјетовано да Äɲто ɫе тиче ɩлаћања које 
треба учинити канɰелару ɫɩоменутог краља ɡа ɩовељу³ имају ɫлободу 
да могу да ɩотроɲе до деɫет дуката.6 У међувремену ɫу крајем јула и 
током авгуɫта обновљени ɫукоби иɡмеђу краља и војводе Стјеɩана, који 
је у ɩомоћ ɩоɡвао турɫке одреде. До 10. авгуɫта војвода је ɩовратио 
трг Дријева. Уɩад турɫких одреда ɫтворио је ɩанику међу Томаɲевим 
дворанима, ɲто ɫе да наɫлутити иɡ иɡвјеɲтаја дубровачких ɩоɫланика, 
који ɫу датирани ��. јулом у Коɡограду и 10. авгуɫтом у Бобовɰу. Ɉни 
ɫу навели да је краљ иɡ Коɡограда морао да ɫе ɩремјеɫти у Бобоваɰ. 
Поɲто ɫе његово оɫобље  ɩовлачило у нереду, молили ɫу ɫвоју владу 
Äда ɫе ɩоɲаље нова коɩија ɩовеље³ коју је краљ требало да иɡда, јер 
ɫу ɩретходно дату коɩију канɰелари боɫанɫког краља највјероватније 
иɡгубили.7 Дубровчани ɫу на овај ɡахтјев одговорили �0. авгуɫта и 
вјероватно ɩоɫлали нову коɩију, тако да је ɩовеља ɡванично иɡдата  
�. ɫеɩтембра. Поɫланɫтво ɫе у Боɫни ɡадрɠало наредних мјеɫеɰ дана, јер 
је ɩочетком октобра региɫтровано да ɫе оно вратило наɡад у Дубровник. 
Ɉɫмог октобра ɩовеља је ɫлуɠбено региɫтрована у ɡваничним књигама 
оɩɲтине, а ɫутрадан је у ȼијећу умољених конɫтатовано да је миɫија 
уɫɩјеɲно ɡаврɲена ɩа је ɩоɫланɫтво раɫɩуɲтено.�

Физички опис и ранија издања

Повеља је иɫɩиɫана тамноɩлавим маɫтилом на ɩергаменту 
италијанɫког начина иɡраде, готово ɩодједнаке ɲирине (40,� ɰм) и 

Иɑ L9III (�009) 17�±1�0� Н. Иɫаиловић, Владарске канцеларије у средњовековној 
Босни, Београд �014, 1�� (одбрањена докторɫка диɫертаɰија у рукоɩиɫу)� С. Рудић, 
Ј. Тодоровић, Повеља угарског краља Жигмунда Рестоју Милохни (18. јануар 1436. 
године),  Иниɰијал ± чаɫоɩиɫ ɡа ɫредњовековне ɫтудије � (�01�) �11±��4.

6 N. -orga, Notes et extraits II, 406� L. Nakaã, D. äuSarić, A. Lalić, Då. Dautović,  
(. .urtović, Codex diplomaticus Regni Bosnae, 709±71�.   

7 N. -orga, Notes et extraits II, 406� С. Станојевић, Студије о српској дипломатици, 
XX Састављање повеља, Глаɫ СКА CL9II, Други раɡред �0 (19��) �09� С. ȶирковић, 
Херцег Стефан, 79. 

� N. -orga, Notes et extraits II, 407.
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виɫине (лијево 40 ɰм и деɫно 41 ɰм). Плика има облик неɩравилног лука 
неуједначених дименɡија (виɫина� лијево �,4 ɰм, ɫредина 14 ɰм и деɫно 6,� 
ɰм) и ɩокрива највећи дио неиɫɩиɫаног ɩроɫтора иɫɩод ɩотɩиɫа. Пиɫар 
је ɩергамент уредно ɩриɩремио ɡа текɫт ɩовеље. Лијева и деɫна маргина 
ɫу једнаке (�,� ɰм), а горња иɡноɫи 4,� ɰм. Раɫɩоɡнају ɫе трагови оловке 
ɩомоћу које је ɩиɫар одређивао маргине и иɫɰртавао редове који имају 
једнаке раɡмаке. Повеља је богато украɲена необично ɫтилиɡованим 
инвокаɰионим крɫтом, виɫине 6 ɰм и ɲирине � ɰм. Троуглаɫти кракови, 
ɫуɠени у ɰентру крɫта, ɲире ɫе ɩрема ɫɩоља ɩомоћу двије ɩраве или 
благо ɡакривљене линије, које ɫу на ободу, тј. најдуɠој ɫтраниɰи троугла 
ɫɩојене кривуљом. Иɡнад и иɫɩод крɫта у његовом ɩродуɠетку иɡведена 
је линија на којој ɫу уɰртана ɩо два троугла, која на оɫнову ɫвог облика 
ɩодɫјећају на врхове ɫтријела. Први ред ɩовеље и ɩотɩиɫ у ɩоɫљедњем 
реду иɫɩиɫани ɫу 1,� ɰм виɫоким ɫтилиɡованим и украɲеним мајуɫкулним 
ɫловима која ɫадрɠе велики број лигатура. Цртеɠ и ɫлова у ɩрвом реду и 
у ɩотɩиɫу иɫɩиɫани ɫу ɰрвеном бојом.9 Иако је читав оɫтали текɫт ɩовеље 
иɫɩиɫан тамноɩлавим маɫтилом, ɩоједина ɫлова ɫу у одноɫу на оɫтала 
увећана у текɫту и  иɫɩиɫана ɰрвеним маɫтилом. У ɩитању ɫу ɫлова K10 
(у иɡраɡима краљ, краљевɫтво, кнеɡ), D (Дубровник), као и ɫлова I, N, 
B, V и À. Уɩотреба ɰрвених ɫлова у наведеним иɡраɡима није доɫљедна. 
Ɂанимљиво је и то да је овакав начин украɲавања инɫɩириɫао јоɲ једног 
Томаɲевог ɩиɫара да у двије ɩовеље иɡ 1446. иɫкоɩира наведени ɰртеɠ, 
као и ɫам начин украɲавања ɩовеље.11 Повеља је овјерена великим 

9 Ɉ ɡаɫтуɩљеноɫти ɰрвених ɫлова у боɫанɫким ɩовељама в. Н. Иɫаиловић, Вла-
дарске канцеларије, �1�±�1�. ȼ. и Н. Порчић, „Царске шаре црвене“: О засту пље но-
сти и обрасцима употребе црвеног мастила у документима Немањића, ɁРȼИ LIII 
(�016) ���±�7�. 

10 ɑремоɲник наводи како ɩиɫар ɫлова ÄК³ и Äȼ³ на ɩочетку ријечи у текɫту 
ɩовеље ɩиɲе мајуɫкулом а у ɫредини ријечи увијек минуɫкулом, ɲто није тачно, јер 
и на ɩочетку ријечи има минуɫкулних облика ова два ɫлова. G. ýremoãnik, Bosanske i 
humske povelje srednjeg vijeka, G=M I9±9 >1949±19�0@ (19�0) 1�4.   

11 Ријеч је о ɩовељи краља Стеɮана Томаɲа иɡдатој Доротеји, удовиɰи кнеɡа 
Иваниɲа Благајɫког, ��. маја 1446. у Сутјеɫɰи. ɑува ɫе у Мађарɫком наɰионалном 
архиву у Будимɩеɲти ɩод ɫигнатуром DL 66��9. Друга о којој је ријеч јеɫте ɩовеља 
краља Стеɮана Томаɲа од ��. авгуɫта 1446, уɩућена ɫиновима војводе Иваниɲа 
Драгиɲића. Ɉна ɫе чува у Архиву ɏАɁУ у Ɂагребу ɩод ɫигнатуром ûir. I, 4. ). MikloViFh, 
Monumenta Serbica, 4��±441� С. Рудић, Повеља краља Стефана Томаша Доротеји 
Благајској, ГПБ � (�01�) �9±71� L. Nakaã, D. äuSarić, A. Lalić, Då. Dautović, (. .urtović, 
Codex diplomaticus Regni Bosnae, 7�1±7�7. Најновије иɡдање ɩовеље од ��. авгуɫта 
1446. ɩриредио је Срђан Рудић у овом броју чаɫоɩиɫа.   
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двоɫтраним виɫећим ɩечатом. Стеɮан Томаɲ није имао ɫоɩɫтвени ɩечат, 
већ ɫе кориɫтио ɩечатом ɫвог ɩретходника Твртка II.12 На ɩолеђини 
ɩовеље налаɡи ɫе ɫавремени ɡаɩиɫ дубровачке канɰеларије� R>eFeSta@ 
die 9III otubrio 1444. De re ThomaV ambaVVador V>er@ NiFola de =orFi et 
V>er@ Marin de ReVti. Иɫɩод наведеног ɡаɩиɫа налаɡи ɫе руком Никɲе 
Ɂвијеɡдића ɡабиљеɠено� ([trata in libro grande.1� Ɉɫим ових, на ɩолеђини 
ɫе налаɡи неколико краћих ɡаɩиɫа каɫнијих архивиɫта� ʋ �6� an. 1444, 
N � del PaFh 9I, ɩреɰртан број 110� и број 1094. Повеља ɫе данаɫ чува 
у Дрɠавном архиву у Дубровнику у оквиру ɮонда Diplomata et acta, а 

12 Ɉ начину на који је ɩовеља ɡаɩечаћена в. G. ýremoãnik, Bosanske i humske 
povelje, 1�4±1��. Ɉ иɡгледу ɩечата и текɫту легенде у иɫториограɮији је већ ра ɫɩра�
вљано. Уɩ. А. Ивић, Стари српски печати и грбови; Прилог српској сфрагистици и 
хералди ци, Нови Сад 1910, ��� P. Anđelić, Srednjovjekovni pečati iz Bosne i Hercegovine, 
Sarajevo 1970, ��±��, �6±41, 47. Да је краљ Томаɲ у ɩрвим годинама ɫвоје владави�
не документа иɡ владарɫке канɰеларије овјеравао ɩечатима ɫвог ɩретходника кра ља 
Твртка II видљиво је и иɡ ɩовеље коју је Äчетвртог дана Уɫкрɫа³ (1�. аɩрила 1444) 
иɡдао Млечанима� За веродостојност и већу доказну вредност (...) да се овери печа том, 
који сада користимо, то јест оним покојног господина краља Твртка, нашег стри-
ца, јер наш печат још није направљен (...). Србски исторɪйски споменици млетачкогъ 
архива (ɫкуɩܼо и ɩреɩиɫао Дрɴ əнко ɒаɮарикɴ), Глаɫник ДСС ;I9 (1�6�) 91±9��  
ȼ. ȼ. Макуɲев, Прилози к српској историји XIV. и XV. века, Глаɫник СУД ;;;II  
(1�71) 1�4±1�9� S. Ljubić, Listine I;, 1�9±190� С. Новаковић, Законски споменици, 
��6±���� Acta Albaniae Veneta saeculorum XIV et XV, ed. -. 9alentini, ParV III, TomuV 1�, 
M�nFhen 1974, 1��±1��� M. Brković, U Jajcu izdane isprave bosanskih vladara, Rado vi 
=avoda ]a SovijeVne ]nanoVti +A=U u =adru 40 (199�) 10�±10�. Најновије иɡдање ове 
ɩовеље, у којем ɫу ɩоɩиɫана ɫва оɫтала иɡдања ɰитираног документа, ɩриредили ɫу  
Н. Пор чић, Н. Иɫаиловић, Документи владара средњовековне Србије и Босне у ве-
неци јан ским збиркама, Београд �019, ��9±�9�. Иɡгледа да Стеɮан Томаɲ и у каɫни�
јим година ма ɫвоје владавине није имао ɫвој ɩечат, већ ɫе ɫлуɠио ɩечатима Твртка 
II. Уɩ. L. ThallyF]\, Studien, �94� Д. Аɰовић, Хералдика и Срби, Београд �00�, �1�±
�1�, �66� С. Станојевић, Студије о српској дипломатици, XVI Печат, Глаɫ СКА 
C;;;II, Други раɡред 70 (19��) 17� M. Brković, U Jajcu, 11�±116, 117� Н. Иɫаиловић, 
Владар ске канцеларије, ���, 47�� А. Крɫтић, Повеља краља Стефана Томаша ердељ-
ском војводи, 7�±�4� Н. Иɫаиловић, А. Ɏоɫтиков, Исправа краља Стефана Томаша 
којом овлашћује Јакова Тесту да поврати новац опљачкан под Сињем, ГПБ 7 (�014) 
��±101� Н. Иɫаиловић, А. Ɏоɫтиков, Уговор краља Стефана Томаша и кнеза Николе 
Трогиранина о заједничкој трговини, ГПБ � (�01�) 7�±9�� А. Крɫтић, Повеља краља 
Стефана Томаша којом се обавезује на верност Угарској против Турака, ГПБ �  
(�01�) 9�±106�  А. Ɏоɫтиков, Н. Иɫаиловић, Повеља краља Стефана Томаша Дубров-
чани ма о слободи трговине, ГПБ 9 (�016) ��±100.     

1� Преɩиɫ ɫе налаɡи у ɩрвој књиɡи архивɫке ɫерије Privilegi, која је у литератури 
ɩоɡната и ɩо наɡиву Codex Ragusinus (DAD, Privilegi I, Iol. 61v±6�r). Све ɫловне раɡлике 
иɡмеђу оригинала и ɩреɩиɫа навео је ȴубомир Стојановић у ɫвом иɡдању.
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ɡаведена је у груɩи ћириличких докумената као бечки бр. 1094. Иɡдање 
је ɩриређено на оɫнову дигиталног ɫнимка који је начињен током јула 
�00�. године.

Ранија иɡдања� П. Карано�Твртковић, Србскιи споменицы, �4�±�4�, 
ʋ 1�6� ). MikloViFh, Monumenta Serbica, 4�7±4�9, ʋ �46� С. Новаковић, 
Законски споменици, ���±��9, ʋ �6 (беɡ аренге, коробораɰије, ɩомена 
ɩиɫара и мјеɫта ɫаɫтављања ɩовеље)� ȴ. Стојановић, Повеље и писма 
I±�, 11�±117, ʋ 696� L. Nakaã, D. äuSarić, A. Lalić, Då. Dautović,  
(. .urtović, Codex diplomaticus Regni Bosnae, 71�±71�, ʋ ��6 (ɫа 
ɩреводом текɫта ɩовеље). 

Текст∗∗

+ VA IME ÒTÝCŠA¹ I SINÝŠA¹ I SVETOGA DÚHÝŠA¹ AMINÝ. 
GŠOSPO¹DÝ S NÉBÉSÝ PRIZRI VIDITI SINI ^LOVI^ASKIÉ14 
_�_ i úsli{a glasý úfaõðihý vsihý na ný drý`éi òblastýõ vsú tvarý 
imý`é cŠa¹rýéi cŠa¹rýstvúõtý i mú~itélýé drý`étý zé_�_mlú. B(o)gý 
édaný I(sú)sý H(risto)sý i ú~éra i danasý ta`dé i va viki izabrani svété 
roditélé i praroditélé kralévýstva mi i proslavi Ši¹h_4_ý pa~é tihý  
c(a)rý na zémli i paké na nébésihý vinýci svitlimi úkrasivý éhý sa vsimi 
svétimi àko`é né útaina éstý výsé_�_lénoi bla`éna nihý pamétý. Òt 
nihý`é pléména à azý bihý izabraný izývolinýémý BŠo¹`iémý i pri~isté 
B(o)gòrodicé i molitv_6_ami nihý gŠospo¹dŠi¹ný kralý Stéfaný Toma{ý 
mnogòpo~ténoga spoménútýà slavnòga krala Òstoé siný i naslidniký 
milos_7_tiõ B(o)`iòmý kralý vsoi Bosni i Donimý Kraémý i ký tòmú i 
né dalé~é òtŠý¹ nihý pútýõ nú praúnúký i únúký, siný `é i naslidn_�_iký 
istini òtŠý¹ svétagò nihý korina. Povélinýémý i súdomý B(o)`iémý 
priàmý drý`avú kralévýstva i sidé na pristoli kralé_9_výstva kako  
c(a)rý i vladika vsémú sté`anýõ moihý praroditélý òda vsihý primaé 
~astý i slavú i dari mnogié. I togda prido_10_{é vý slavni dvòrý 
kralévýsta mi ú Kré{évo pléméniti mú`ié slavnòga grada Dúbrovnika 
vlastélé i poklisarié Niko_11_la @úrýgòvi}ý i Mariný Rasti}ý s 
po~ténimi darými i ~astými òtŠý¹ ré~énoga grada Dúbrovnika, vlastéò i 
Òp}iné. I t_1�_i ré~éni poklisarié nasý iska{é, mnogò úmiléno prosi{é, 
za vsakoié úvité i zakoné i slobodýðiné ré~énoga grada Dúbro_1�_vnika 
koé sú imali ú zapisihý i ú pòvélahý s rtý~énimi(!) na{imi  roditéli i 

∗∗ Редакɰија иɡдања текɫта и ɩревода� Т. Суботин Голубовић. 
14 Карано�Твртковић, Миклоɲич и Стојановић� ~lovi~éskié.
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praroditéli sa gòspòdòmý srýbýskomý i bosanýsk_14_omý kako da bismo 
i mi pò obi~aõ ré~éné gòspodé nimý potv(r)ýdili i ústanòvitili(!) 
kripýko prývihý na{ihý slobodýðiné _1�_ i zakoné i úvité i povélinà(!) 
i zapisé gospòdé srýbýské i bosanýské. I kralévýstvò mi sli{avý{é i 
razúmivý{é nihý pòdòbné _16_ i razúmné i prili~né pro{né a pravé a 
mi imavý{é svitý i ciò zgòvorý s vlastéli i vélýmo`ami kralévýstva 
mi stvorihý émý _17_ milostý ré~énomú gradú Dúbrovnikú vlastélòmý 
i vsoi Òpý}ini dúbrova~koi. Po sihý na{ihý listihý i povélahý za 
nihý srýt_1�_ý~anýstvo potvrýdismo imý i ústanòvitismo vsé i vsakoié  
povélé i zapisanià ré~éné gòspodé srýbýské i bosanýské i potvrýdi_19_hý 
émý Primorié i Konavlé sa vsimi svoimi kotarými  i azý gŠospo¹dŠi¹ný 
kralý Toma{ý i vsa ina gòspoda koà sú gòspodovala do méné da é do_�0_vika 
ré~énomú gradú Dúbrovnikú i vsoi Òpý}ini tvrýdo i néporo~no nami i 
na{imi poslidnimi pa~é da sú ú vsako vrimé sta_�1_novitni i kripýci 
i ú òvozi na{oi ú vsihý ré~énihý povélahý i ú zakonihý i úvétihý i 
vsakoihý slobodýðinahý ré~éné gòspodé srý_��_býské i bosanýské. I 
ré~éni15 vlastélé i poklisarié grada Dúbrovnika i òtŠý¹da vsé Òpý}iné 
primi{é i zavéza{é sé kralévýstvú mi da_��_vati òtŠý¹ ré~énoga grada 
Dúbrovnika i òtŠý¹ Òpý}iné vsé16 dúbrova~ké primi{é i zavéza{é sé 
kralévýstvú mi davati srýbýski dò_�4_hòdaký dvié tisú}i pérýpérý 
dinari dúbrova~ýcihý vsako gòdiðé17 na Dmitròvý daný i takogé vsako 
gòdiðé na Vlasiný daný .é÷. _��_ satý pérýpérý po zakonú i úvitú kako 
sú davali ré~énoi gòspòdi kralémý bosanýscimý na{imý roditélémý 
bivý{oi gòspòdi _�6_ koi sú gòspodovali do méné. A vsémú òvòmúi 
rotýnici i svidoci na{i dobri vélýmo`é: vòévòda Ivani{ý Pavlòvi}ý  
_�7_ z bratýiòmý, vòévòda Tvrýtko Staný~i}ý z bratýiòmý, vòévòda 
Vladisavý Klé{i}ý z bratýiòmý, vòévòda Sladoé Sémýk_��_ovi}ý  
z bratýiòmý, vòévòda Pétarý Pavla Õrýévi}a sin z bratýiòmý, 
knézý Õrai Dragi}évi}ý z bratýiòmý, knézý Vúki_�9_}ý Vlatkovi}ý  
z bratýiòmý, knézý Òstoä Stipoévi}ý z bratýiòmý a pristavý òt 
dvora na{ý dvòrýski knézý Stipaný _�0_ Vlatkovi}ý z bratýiòmý, 
na{éga kralévýstva protobistarý knézý Réstoé z bratýéòmý. Naiprývò, 
rotihý sé _�1_ azý ré~éni gŠospo¹dŠi¹ný kralý Toma{ý i s vélýmo`ami 
kralévýstva mi vi{é pisanimi postavivý rúci na svétomý évanýéliõ(!) i 
n_��_a ~asnòmý kri`ú Hrý(sto)vú da é tvrýdo i népokolibimo ðò sé pi{é 

15 Карано�Твртковић� ré~éné.
16 Карано�Твртковић� té.
17 Карано�Твртковић� gòdiði.
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ú sémý zapisú gradú Dúbrovnikú do vika vikoma. A séi sé pisa ro`ýt_��_va 
H(ri)s(to)va na .~÷.ú÷.m÷.d÷. läto m(ä)séca sékýtébra tréti daný na Kré{évú 
i povélismo ga pé~atiti na{òmý zakonòmý podývisú}ú pé~atý. _�4_ 
À Réstoé protobistarý(!) úpisahý po zapovidi gŠospo¹dŠi¹na mi krala 
Toma{a a pisa sé ú slavnòmý gradú ú Kré{évú.
_��_ ÐEFANÝ TOMA[Ý KRALÝ BO@IÒMÝ MÌLOSTÝÕ 
SRÝBLEMÝ, BOSNÌ, PRÌMORÌÕ1�, HOMÝSCÌ19 ZEMLÌ20, DALÝMÝCI, 
HERÝVATOMÝ, DONÌMÝ KRAEMÝ, ZAPŠA¹DNŠI¹MÝ STRANŠA¹MÝ  
I K TOMÚ

Превод

� У име Ɉɰа и Сина и Светога духа, амин. Гоɫɩод, који дрɠи у 
влаɫти ɫав ɫвијет у којем ɰареви ɰарују и у којем тирани дрɠе ɡемљу, 
ɩогледа ɫ небеɫа да види ɫинове човјечије и да чује глаɫ ɫвих који ɫе 
уɡдају у њега. Бог је један, Иɫуɫ ɏриɫт, и јуче и данаɫ ɩа тако и вавијек, 
одабрао је ɫвете родитеље и ɩрародитеље краљевɫтва ми и уɡвиɫио их 
виɲе од тих ɰарева ɡемаљɫких а ɡатим и на небеɫима гдје их је, ɫа ɫвима 
ɫветима, вијенɰима ɫјајним украɫио, како ɫе ɩо ɫвој ваɫељени не би 
угаɫила блаɠена уɫɩомена на њих.  Ɉд њиховог рода, вољом боɠијом и 
ɩречиɫте Богородиɰе и ɩо ɠељама њиховим, бих иɡабран и ја гоɫɩодин 
краљ Стеɮан Томаɲ, милоɲћу боɠијом краљ ɫве Боɫне и Доњих Краја 
и оɫталог, ɫин и наɫљедник веома ɩоɲтоване уɫɩомене ɫлавног краља 
Ɉɫтоје, који ниɫам раɡличит од њиховог тијела већ ɩраунук и унук, ɫин и 
иɫтинɫки наɫљедник од ɫветог њиховог коријена. Боɠијом ɡаɩовијеɲћу 
и одлуком ɩримих дрɠаву краљевɫтва и ɫједох на ɩријеɫто краљевɫтва 
као ɰар и владар ɫвих добара мојих ɩрародитеља и од ɫвих ɩримих чаɫт 
и ɫлаву и даре многе. И дођоɲе тада у Креɲево, ɫлавни двор краљевɫтва 
ми, људи ɩлеменита рода ɫлавнога града Дубровника, влаɫтела и 
ɩоклиɫари Никола ɀурговић и Марин Раɫтић, ɫа ɩрикладним даровима 
и ɫа ɩочаɫтима од ɩоменутог града Дубровника, влаɫтеле и од Ɉɩɲтине. 
И ти речени ɩоклиɫари наɫ ɩитаɲе ɡа ɫве уговоре и ɡаконе и ɩовлаɫтиɰе 
реченог града Дубровника које ɫу имали у иɫɩравама и ɩовељама ɫа 
ɩоменутим наɲим родитељима и ɩрародитељима, ɫа гоɫɩодом ɫрɩɫком и 

1� Карано�Твртковић� PRIMORÝÕ� Миклоɲич� PRIMORÑÕ� Стојановић� 
PRÌMORÝÕ.

19 Миклоɲич� HOMÝSCÑ�
20 Карано�Твртковић, Стојановић� ZEMLI� Миклоɲич� ZEMLÑ.
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боɫанɫком, и веома кротко молиɲе да им ми, ɩо обичају ɩоменуте гоɫɩоде, 
чврɫто ɩотврдимо и утврдимо ɫлободе и ɡаконе и уговоре и ɩовеље и 
ɡаɩиɫе наɲих ɩредака ± гоɫɩоде ɫрɩɫке и боɫанɫке. И краљевɫтво ми, 
чувɲи и раɡумјевɲи њихове ɡаконите и раɡумне и ɩриɫтојне и ɩравичне 
молбе и ɩоɲто ɫмо одрɠали ɩуни ɫавјет и раɡговор ɫа влаɫтелом и 
велмоɠама краљевɫтва ми, учиних милоɫт краљевɫтва ми реченом 
граду Дубровнику, влаɫтели и читавој Ɉɩɲтини дубровачкој. Ɂбог 
њиховог ɩријатељɫтва, овим наɲим лиɫтовима и ɩовељама ɩотврдиɫмо 
им и утврдиɫмо ɫве и ɫваке ɩовеље и ɡаɩиɫе ɩоменуте гоɫɩоде ɫрɩɫке и 
боɫанɫке и ɩотврдих им и ја гоɫɩодин краљ Томаɲ и ɫва оɫтала гоɫɩода 
која ɫу ɩрије мене владала, Приморје и Конавле ɫа ɫвим ɫвојим котарима, 
нека је довијека ɩоменутом граду Дубровнику и ɫвој Ɉɩɲтини а чврɫто 
и неоɫɩориво ɡа наɫ и наɲе ɩотомке и да у ɫвака доба буду >Дубровчани@ 
неоɲтећени и ɫигурни у овој наɲој и у ɫвим ɩоменутим ɩовељама и у 
ɡаконима и у уговорима и у ɫвим ɫлободама речене ɫрɩɫке и боɫанɫке 
гоɫɩоде. И ɩоменута влаɫтела и ɩоɫланиɰи града Дубровника и од ɫве 
Ɉɩɲтине ɩриɫтали ɫу и обавеɡали ɫе краљевɫтву ми да ће од реченог 
града Дубровника и од читаве Ɉɩɲтине ɫваке године на Митровдан 
давати краљевɫтву ми ɫрɩɫки доходак од двије хиљаде ɩерɩера 
дубровачких динара и такође ɫу ɩриɫтали и обавеɡали ɫе да ће ɫваке 
године на дан Светог ȼлаха, давати ɩет ɫтотина ɩерɩера ɩо ɡакону и 
ɫɩораɡуму како ɫу давали ɩоменутој гоɫɩоди, краљевима боɫанɫким, 
наɲим родитељима и бивɲој гоɫɩоди која ɫу владала ɩрије мене. А 
ɫвему овоме клетвениɰи и ɫвједоɰи ɫу наɲе добре велмоɠе� војвода 
Иваниɲ Павловић ɫ братијом, војвода Твртко Станчић ɫ братијом, 
војвода ȼладиɫав Клеɲић ɫ братијом, војвода Сладоје Семковић ɫ 
братијом, војвода Петар, Павла Јурјевића ɫин, ɫ братијом, кнеɡ Јурај 
Драгићевић ɫ братијом, кнеɡ ȼукић ȼлатковић ɫ братијом, кнеɡ Ɉɫтоја 
Стиɩојевић ɫ братијом, а ɩриɫтав од двора наɲ дворɫки кнеɡ Стиɩан 
ȼлатковић ɫ братијом, ɩротовеɫтијар наɲег краљевɫтва кнеɡ Реɫтоје ɫ 
братијом. Најɩрије, ɡарекох ɫе ја ɩоменути гоɫɩодин краљ Томаɲ и ɫ 
велмоɠама краљевɫтва ми, наɩријед наведеним, ɩолоɠивɲи руку на 
Свето јеванђеље и на чаɫни крɫт ɏриɫтов да је утврђено и неоɫɩориво 
граду Дубровнику ɫве ɲто ɩиɲе у овом ɡаɩиɫу у вијеке вијекова. А ово 
ɫе ɩиɫа трећи дан мјеɫеɰа ɫеɩтембра 1444. године од рођења ɏриɫтова 
на Креɲеву и ɡаɩовиједиɫмо га ɩечатити наɲим ɡаконитим виɫећим 
ɩечатом. Ја, Реɫтоје ɩротовеɫтијар ɡаɩиɫах ɩо ɡаɩовијеɫти гоɫɩодина ми 
краља Томаɲа, а ɩиɫа ɫе у ɫлавном граду у Креɲеву.
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Повеља краља Стеɮана Томаɲа Дубровчанима

ɒТЕɎАН ТɈМАɒ БɈɀИЈɈМ МИЛɈɒȶУ КРАȴ СРБА, БɈСНЕ, 
ПРИМɈРЈА, ɏУМСКЕ ɁЕМȴЕ, ДАЛМАЦИЈЕ, ɏРȼАТА, ДɈȵИɏ 
КРАЈА, ɁАПАДНИɏ СТРАНА И ɈСТАЛɈГ

Дипломатичке особености

Нема готово никакве ɫумње да је текɫт ɩовеље наɫтао ɩо уɡору 
на ону коју је Твртко II, Томаɲев ɩретходник на ɩријеɫтолу, иɡдао 
Дубровчанима �1. авгуɫта 14�1. године.21 С обɡиром на то, минималне 
ɫу раɡлике у ɮормулару и оɫталим диɩломатичким елементима иɡмеђу 
ове двије ɩовеље. Томаɲева ɩовеља, ɩоред ɫимболичке, ɫадрɠи јоɲ и 
вербалну инвокаɰију, а у ɩотɩиɫу је ɫадрɠана девоɰија, као и Томаɲева 
ɩуна титула којој ɫу ɩридодати Далмаɰија и ɏрвати. Ɉвакав тиɩ титуле 
ɩрви ɩут ɫе јавља уɩраво у овој ɩовељи и ɩовеɡана је ɫа Томаɲевим 
теɠњама да ɩоврати влаɫт над Ɉмиɲом, који је током 140�. и 1404. био 
ɩод влаɲћу његовог оɰа краља Ɉɫтоје. Након Ɉɫтојиног ɩада, Ɉмиɲ 
ɩреуɡима херɰег ɏрвоје и у његовој влаɫти био је ɫве до његове ɫмрти 
1416. године. Прије него ɲто ɫе ɩреудала ɡа краља Ɉɫтоју, ɏрвојева 
удовиɰа је Ɉмиɲ ɩредала ɫвом брату Иваниɲу Нелиɩчићу, који га је 
дрɠао ɫве до ɫмрти 14�4. године. Након краће владавине Ɏранкоɩана и 
Таловаɰа, Ɉмиɲ је 1440. ɩреуɡео велики војвода Стјеɩан ȼукчић Коɫача. 
Иɫкориɫтивɲи ɫукоб који је војвода Стјеɩан имао ɫа краљем Томаɲем 
у долини Неретве ɩочетком 1444, Ɉмиɲ и Пољиɰу ɡауɡели ɫу Млечани, 
а Ɉмиɲ је у њиховом ɩоɫједу оɫтао ɫве до краја ;9III вијека. Уɩркоɫ 
неɫлагању око Ɉмиɲа, Томаɲ је иɩак ɠелио да ɡадрɠи добре одноɫе 
ɫа ȼенеɰијом, иɡмеђу оɫталог јер ɫу имали ɡаједничког неɩријатеља 
оличеног у хумɫком војводи, али је ɩреко титуле и даље иɫкаɡивао 
ɩретенɡије на дио територије које није имао намјеру да ɫе одрекне, ɩоɲто 
ју је као некадаɲњи ɩоɫјед боɫанɫке круне ɫматрао ɫвојом баɲтином 
(patrimonium domini regis). Томаɲ је ȼенеɰији ɩоручивао да ако ɫе она 
одлучи да наɩуɫти Ɉмиɲ, да има на уму Äда је то његово и да га у том 
ɫлучају радије ɩреда њему него било коме другоме³.22 Колико нам је 

21 П. Драгичевић, Повеља краља Твртка II Твртковића Дубровнику којом 
потврђује повеље својих претходника, ГПБ 11 (�01�) 101±116.

22 Детаљније в. у ȼ. ȶоровић, Хисторија Босне, 4�7±4��, 470� M. âunjić, Prilozi 
za istoriju bosansko-venecijanskih odnosa 1420–1463, +iVtorijVki ]bornik ;I9 (1961) 
1�6±1�0� С. ȶирковић, Историја Босне, �74, �77±�7�� иɫти, Херцег Стефан, 41±4�, 
7�±74� M. âunjić, Pomjeranje mletačkih granica u Dalmaciji i odnosi sa susjedima tokom 
XV stoljeća, Godiãnjak DI Bi+ ;9 (1966) �0±�1� iVti, Dalmacija u XV stoljeću, Sarajevo 
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ɩоɡнато, ово је риједак ɩримјер да ɫе у некој од ɫачуваних и аутентичних 
ɩовеља иɡ боɫанɫке владарɫке канɰеларије титула у оваквом облику 
налаɡи у ɩотɩиɫу документа.�� 

1967, 67±69� iVti, Bosna i Venecija, ��9±��9� D. Lovrenović, Na klizištu povijesti, �96� 
Н. Иɫаиловић, Омиш под влашћу Хрвоја Вукчића и борба за његово наслеђе, Иɑ LI9 
(�007) 1�1±1�0� Н. Порчић, Н. Иɫаиловић, Документи, 106±11�. У ɫɩораɡуму иɡмеђу 
краља Томаɲа и ȼенеɰије од 14. аɩрила 1444, он ɫе титулиɲе као Dei gratia Rascie, 
Bozne et Partis Maritime rex, а у ɩовељи ердељɫком војводи Јовану ɏуњадију од �. јуна 
1444. као Dei gratia rex Bosne. А. Крɫтић, Повеља краља Стефана Томаша ердељском 
војводи, 76� Н. Порчић, Н. Иɫаиловић, Документи, ��9±�9�. 

�� Ɉɫим у овој ɩовељи иɡ �. ɫеɩтембра 1444, ɩомен ɏрвата и Далмаɰије ɫадр ɠан 
је у интитулаɰији (али не и у ɩотɩиɫу) три Томаɲеве ɩовеље� од ��. маја 1446. иɡда тој 
Доротеји Благајɫкој, од ��. авгуɫта 1446. иɡдатој ɫиновима војводе Иваниɲа Драгиɲића 
и од 14. октобра 14��. иɡдатој логотету Стеɮану Ратковићу. ɏрвати, али не и Далмаɰи�
ја, ɫадрɠани ɫу ɫамо у ɩотɩиɫу ɩовеље од 1�. деɰембра 14�1. иɡдате Дубровчанима. 
Идентичну интитулаɰију као у ɩовељама иɡ 1446. ɡадрɠао је и Томаɲев ɫин Стеɮан 
Томаɲевић у двије ɩовеље ɫ ɩочетка ɫвоје владавине, од којих је једна ɫачувана у 
ɩоɡном ɩреɩиɫу. Далмаɰија и ɏрватɫка налаɡе ɫе и у интитулаɰији двије ɮалɫиɮико ва�
не ɩовеље ɩриɩиɫане краљу Томаɲу иɡ 1446. и 14�9. године. У ɩитању ɫу ɮалɫиɮика ти 
ɮрањевɰа Луке ȼладмировића иɡ ;9III вијека, али није иɫкључено да је као ɩредло ɠак 
ɡа њихово ɫаɫтављање ɩоменути ɮрањеваɰ иɫкориɫтио неке аутентичне документе.  
У интитулаɰијама тих ɮалɫиɮикованих ɩовеља Томаɲ је ɩредɫтављен као Dei gratiae 
Rasciae, Serviae, Bosnensium, siue Illiricorum, Primordiae partium, Dalmatiae et Cor ba-
viae Rex одноɫно ... Primordiae, seu maritimae partiumq. Dalmatiae et Corbatiae Rex. У  
том евен туалном ɩредлоɲку вјероватно је, ɩоред оɫталог, могла да ɫтоји уɩиɫана 
Äɏрватɫка³ (Croatiae), коју је ɮалɫиɮикатор ɩреметнуо у Крбаву (Corbaviae, Corbatiae). 
Идентична интитулаɰија као у ɩоɫљедњем ɩримјеру (ɫамо беɡ ɩомена Србије) наве�
де на је у јоɲ једној ɮалɫиɮикованој ɩовељи ɩриɩиɫаној краљу Томаɲу и датираној  
14��. годи ном. ɏрвати ɫу ɩоменути и у интитулаɰији ɩовеље краља Ɉɫтоје браћи 
Радивојевић, иɡдатој ��. деɰембра 140�. године. Ɉни ɫу ɩоменути ɫамо у каɫнијем 
ɩреɩиɫу ове ɩовеље на латиниɰи, али не и у њеном ɩреводу на латинɫки, који је 
урађен 16�4. године. Међутим, и аутентичноɫт ове ɩовеље доведена је у ɩитање.  
). MikloViFh, Monumenta Serbica, ���±��6, 4��±441, 447±4�0� ). Rački, Prilozi za 
sbirku srbskih i bosanskih listina, Rad -A=U 1 (1�67) 1�6±1��� S. Ljubić, Listine ;, 
1�6±1�7� (. )ermendåin, Acta Bosnae, �7±�9� û. Truhelka, Fojnička kronika, G=M 
;;I (1909) 446� -. -elenić, Ljetopis fra Nikole Lašvanina, G=M ;;9II (191�) �7�±�7�, 
��1±���� С. Станојевић, Студије о српској дипломатици, II Интитулација, Глаɫ 
СКА ;CII, Други раɡред �4 (191�) 1�1� иɫти, Студије о српској дипломатици, XIII 
Потпис, Глаɫ СКА C9I, Други раɡред 61 (19��) ��±�9� ȴ. Стојановић, Повеље 
и писма I±�, 11�±1�1, 16�±16�� М. Динић, Вести Еберхарда Виндекеа о Босни, 
ЈИɑ I��±4 (19��) �6�±�6�� ). âiãić, Nekoliko isprava iz početka XV st., Starine -A=U 
;;;I; (19��) �1�� ȼ. Трɩковић, Хумска земља, Ɂборник ɎɎ у Београду 9III±1 
(1964) ��6±��7� )ra Nikola Laãvanin, Ljetopis, Sarajevo 19�1, ��0±���, ���±����  
-. Soldo, Luka Vladmirović i njegov krug, +iVtorijVki ]bornik ;;;9I (19��) 1�9±�1��  
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Паɠњу ɩривлачи и аренга јер је, ɫудећи ɩо ɫачуваним ɩовељама 
иɡ боɫанɫке владарɫке канɰеларије, она идентична оној иɡ наɩријед 
наведене ɩовеље краља Твртка II која јој је била неɩоɫредни ɩредлоɠак. 
Идентичан текɫт аренге уɩотријебљен је јоɲ ɫамо у ɫтонɫкој ɩовељи 
краља Дуɲана од ��. јануара 1���. године.�4 Сам иɡбор мотива у 
текɫту аренге одговарао је околноɫтима иɡдавања ɩовеље и актуелним 
ɩолитичким ɩотребама.25 Поɲто је у очима католичке ɰркве иɩак 
био неɡаконит Ɉɫтојин ɫин и ɩоɲто ɫе налаɡио у оруɠаном ɫукобу ɫа 
онима који ɫу му ɩориɰали ɩраво на ɩријеɫто имао је ɫнаɠно иɡраɠену 
ɩотребу да ɫе домаћој и иноɫтраној јавноɫти ɩредɫтави као ɡаконити ɫин 
и наɫљедник краља Ɉɫтоје, који није различит од њиховог тијела већ 
праунук и унук, син и истински насљедник лоɡе Котроманића и Немањића. 

Иɡгледа да је ɮормулар а ɫамим тим и читав главни текɫт ɩовеље, 
одноɫно њен конɰеɩт, ɫаɫтављен у Дубровнику јер ɫу на таквој ɮорми 
документа Дубровчани највиɲе инɫиɫтирали. Ɉвај тиɩ ɮормулара у 
начелу ɫе јавља од ɩочетка владавине краља Дабиɲе.�6 Као ɩоуɡдан 
докаɡ ɡа то довољно је навеɫти оно на ɲто ɫмо раније укаɡали�7 као и на 
чињениɰу да ɫу током иɫходовања ɩовеље од краља Томаɲа дубровачки 
ɩоɫланиɰи иɡ Боɫне траɠили од ɫвоје владе да им ɩоново ɩоɲаље коɩију 
ɩовеље коју ɫу већ раније били доɫтавили боɫанɫкој канɰеларији а коју 
ɫу Томаɲеви канɰелари у ɩаниɰи највјероватније иɡгубили током једне 
од турɫких ɩровала.�� Са друге ɫтране, моɠда би ɫе могло ɩретɩоɫтавити 
и како је ɫам иɡбор аренге иɩак било дјело ɩротовеɫтијара Реɫтоја ɩоɲто 

С. Рудић, Повеља краља Стефана Томашевића Дубровнику, ГПБ � (�009) 1��±16��  
Н. Иɫаиловић, Владарске канцеларије, SaVVim� С. Рудић, Повеља краља Стефана 
Томаша Доротеји Благајској, ГПБ � (�01�) �9±71� M. Brković, Isprava kralja Stjepana 
Tomaša izdana u Žepču 1458. (14. X.), diplomatička analiza, sadržaj i povijesne okolnosti, 
=bornik radova Međunarodnog ]nanVtvenog VimSo]ija ÄäeSče 14��. ± �00�.³ odråanog u 
äeSču od 10. do 11. liVtoSada �00�, =agreb±äeSče �010, 11±�1. 

�4 Уɩ. ȴ. Стојановић, Повеље и писма I±1, 4�, �04±�0�� II, 11�� ɀ. ȼујоɲевић, 
Стари завет у аренгама средњовековних српских и бугарских повеља, Београд �007, 
1��, ���, ��0 (одбрањен магиɫтарɫки рад у рукоɩиɫу)� D. Lovrenović, „Slavni dvor 
kraljevstva u Trstivnici“ (ponovno o proglašenju Bosne kraljevstvom 1377.), BoVanVka 
kvadratura kruga, Sarajevo±=agreb �01�, 1��� Н. Иɫаиловић, Владарске канцеларије, 
���±���� П. Драгичевић, Повеља краља Твртка II, 110±111.

25 П. Драгичевић, Повеља краља Твртка II, 111.
�6 ȴ. Стојановић, Повеље и писма I±1, 17�±17�.
�7 П. Драгичевић, Повеља краља Твртка II, 110±11�.
�� ȼ. уводни дио овог рада и наɩомену бр. 7.
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је она, како ɫмо наɩријед навели, одговарала актуелном ɩолитичком 
моменту. 

Просопографски подаци

У ɩретходним бројевима Грађе о прошлости Босне већ ɫу 
објаɲњене личноɫти� војвода Иваниш Павловић (ГПБ I;, �7), кнез 
Јурај Драгићевић (ГПБ ;I, 114) и Рестоје протовестијар (ГПБ 9II, 
94±9�).

Никола (Никша) Журговић, 10 (ред у иɡворнику) ± NiFola de 
Georgio (1�79±1460), дубровачки влаɫтелин. Поɡнат и ɩод надимком 
Тамарић. Син је војног ɡаɩовједника Мате ɀурговића. ɑеɫто је ɫлан у 
ɩоɫланичке миɫије на боɫанɫки двор и код угледне влаɫтеле у дуброва�
чком ɡалеђу. Биљеɠи ɫе као ɩоɫланик дубровачке владе на боɫанɫком 
двору (14��, 14��, 1441, 1444, 1449), код војводе Сандаља (14��), 
Радоɫлава Павловића (14��. и 14��) и Стјеɩана ȼукчића Коɫаче (1440). 
Слан је и у миɫије на угарɫки двор као и у Србију на двор деɫɩота 
ȭурђа Бранковића. ȼрɲио је дуɠноɫт конавоɫког кнеɡа (14��. и 14�7) 
и ɫтонɫког кнеɡа (14�4, 144�. и 1447). Био је члан Малог вијећа (14�7, 
14�0. и 14��), ɫудија Кривичног ɫуда (1447. и 14�4), а иɡмеђу 14�9. и 
14�9. дуɠноɫт дубровачког ректора обављао је укуɩно дванаеɫт ɩута. 

Литература� И. Манкен, Дубровачки патрицијат у XIV веку, Београд 
1960, ��4±���� N. 9ekarić, Vlastela grada Dubrovnika �, =agreb±Dubrovnik 
�01�, �4�±�49� iVti, Vlastela grada Dubrovnika �, =agreb±Dubrovnik �014, 
16±17.   

Марин (Мароје) Растић, 11 ± MarinuV de ReVti (око 1�90±1464), 
дубровачки влаɫтелин. Син је ɩоɫланика и војног ɡаɩовједника Михоча 
Раɫтића. ɑеɫто је ɫлан у диɩломатɫке миɫије на дворове боɫанɫких 
краљева и угледне влаɫтеле у ɡалеђу, нарочито код Коɫача. Слан је као 
ɩоɫланик и у Италију (Анкону и ȼенеɰију). Наɫлиједио је ɫвога оɰа на 
ɩолоɠају риɡничара (theVaurariuV), тј. уɩравника имовине на боɫанɫком 
двору. ɑетири ɩута је врɲио дуɠноɫт ɫудије Кривичног ɫуда, био је 
члан Малог вијећа, риɡничар, а у ɩериоду од 14��. до 146�. деɫет ɩута 
обављао је ɮункɰију ректора.

Литература� И. Манкен, Дубровачки патрицијат, �91±�9�� N. 9e�
ka rić, Vlastela grada Dubrovnika �, =agreb±Dubrovnik �01�, �1�±�19� iVti, 
Vlastela grada Dubrovnika 6, =agreb±Dubrovnik �01�, 1�1±1��.  
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војвода Твртко Станчић, �7 ± Уɫорɫки војвода и једини ɩоɡна тији 
ɩредɫтавник влаɫтеоɫке ɩородиɰе Станчић иɡ облаɫти ɫредњег Подриња. 
Први ɩут ɫе ɩомиње у овој ɩовељи краља Томаɲа иɡ 1444. године. Дрɠао 
је град Перин на Дрињачи. Краљ Томаɲ је, након ɡауɡимања Сребрениɰе 
од Србије 14��, ɩет околних тврђава дао на уɩраву Твртку Станчићу. 
Погубили ɫу га Турɰи маја 146�, одмах на ɩочетку инваɡије на Боɫну.

Литература� М. Динић, За историју рударства у средњевековној 
Србији и Босни I, Београд 19��, 4�±44, �� (  М. Динић, Из српске 
историје средњега века, Београд �00�, 496±497, ��7)� С. Рудић, Босанска 
властела у XV веку, Београд �004, 9� (одбрањена докторɫка диɫертаɰија 
у рукоɩиɫу)� Ј. Мргић, Северна Босна 13–16. век, Београд �00�, 1��, 1�1, 
147, �01. 

војвода Владислав Клешић, �7 ± ɩредɫтавник ɩородиɰе Клеɲић, 
једне од најɡначајнијих боɫанɫких ɫредњовјековних ɩородиɰа. Син је 
Павла Клеɲића, најɡначајнијег члана ове ɩородиɰе. Налаɡио ɫе у ɩратњи 
краља Твртка II ɩриликом његовог боравка на угарɫком двору 14�6. 
године. Иако је након ɫмрти краља Твртка II у ɩочетку био ɩриɫталиɰа 
Радивоја а не Стеɮана Томаɲа, каɫније ɫе као војвода и у ɫвојɫтву 
ɫвједока наводи у ɩовељама овог боɫанɫког краља. Поɫљедњи ɩут ɫе 
ɩомиње 14��. године. 

Литература� С. Рудић, Босанска властела, 60±61� Т. Рибар, За па-
дне стране у средњовјековној босанској држави, Београд �009, 1�1±1��, 
и даље ɩрема региɫтру. 

војвода Сладоје Семковић, �7±�� ± ɩредɫтавник влаɫтеоɫке 
ɩородиɰе Семковић ɫа ɩроɫтора ɡаɩадног ɏума. У иɡворима ɫе чеɲће 
ɩомиње од 14�9. године. Дубровчани ɫу му 14��. додијелили титулу 
влаɫтелина. Имао је два брата, Гргура и Улриха. Паɩа их је ɫву тројиɰу 
1446. уɡео ɩод ɫвоју ɡаɲтиту.

Литература� М. Динић, Хумско-требињска властела, Београд 1967, 
��±�4 (  М. Динић, Из српске историје средњега века, ���)� С. Рудић, 
Босанска властела, 9�±9�� Т. Рибар, Западне стране, 1�4±1�6.

војвода Петар Јурјевић, �� ± ɩредɫтавник влаɫтеоɫке ɩородиɰе 
Радивојевић ± Јурјевић (ȭурђевић) иɡ ɏума. Син је Павла Јурјевића и 
унук Јурја (ȭурђа) Радивојевића. Умро је ɩрије 14��. године. Имао је 
ɫина Павла.

Литература� ȴ. Ковачевић, Знамените српске властеоске поро ди-
це средњега века, ГНɑ ; (1���) �06±�07� С. Рудић, О потомцима вој во-
де Јурја (Ђурђа) Радивојевића – прилог родослову Влатковића, Сɩо ме�
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ни ɰа академика Марка ɒуњића (19�7±199�), Сарајево �010, ���±�40�  
С. Рудић, Петар Павловић – војвода Хумски и Крајине, Ɂборник ɡа 
иɫто рију Биɏ 7 (�01�) 49±��� С. Рудић, Јелена – супруга кнеза Павла 
Петровића, Иниɰијал � (�014) 1�7±14�.

кнез Вукић Влатковић, ��±�9 ± неɩоɡнати боɫанɫки влаɫтелин. 
Помиње ɫе као ɫвједок и у ɩовељи краља Томаɲа од ��. авгуɫта 1446. 
године, која је иɡдата ɫиновима Иваниɲа Драгиɲића.

Иɡвор� ). MikloViFh, Monumenta Serbica, 440.
кнез Остоја Стипојевић, �9 ± неɩоɡнати боɫанɫки влаɫтелин. 

Помиње ɫе у ɫвојɫтву ɫвједока у двије ɩовеље иɡ 1444. и 1446. године. 
Неки ɩретɩоɫтављају да моɠда ɩотиче иɡ рода горњебоɫанɫких ɏрва�
тинића.

Иɡвори� ). MikloViFh, Monumenta Serbica, 440� ȴ. Стојановић, 
Повеље и писма I±�, 117.

Литература� П. Анђелић, Barones regni и државно вијеће сред њо-
вје ковне Босне, Прилоɡи ИИ у Сарајеву 11±1� (197�±1976) �9� С. Рудић, 
Босанска властела, �0, 101.

кнез Стипан Влатковић, �9±�0 ± неɩоɡнати боɫанɫки влаɫтелин. 
Ɂабиљеɠен је у ɫвојɫтву ɫвједока као кнеɡ дворɫки у ɩовељама иɡ 1444. 
и 1446. године. Иɫта оɫоба ɩомиње ɫе и као Äɫавјетник³ (Äɫвитник³) у 
ɩовељи ɩроблематичне аутентичноɫти која ɫе ɩриɩиɫује краљу Сте�
ɮану Томаɲевићу. Иако је датирана 1461. годином, она је очувана у 
интерɩолираном и невјеɲто урађеном ɩреɩиɫу иɡ друге ɩоловине ;9II 
вијека. 

Иɡвори� ). MikloViFh, Monumenta Serbica, 440� û. Truhelka, Foj-
ni čka kronika, G=M ;;I (1909) 44�� -. -elenić, Ljetopis, �7�� )ra Nikola 
Laãva nin, Ljetopis, ���� ȴ. Стојановић, Повеље и писма I±�, 117.

Литература� С. Рудић, Босанска властела, 44� (. )iliSović, O naj-
sta rijem poznatom spomenu grada Tešnja 1461. godine, Radovi (+iVtorija, 
+iVtorija umjetnoVti, Arheologija) )ilo]oIVkog Iakulteta u Sarajevu � (�01�) 
���±���.
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Pavle Dragičević
UniverVitp de Banja Luka
)aFultp de PhiloVoShie
Programme d¶ptude de l¶hiVtoire

CHARTE DU ROI STEFAN TOMAŠ AUX RAGUSAINS 
CONFIRMANT LES CHARTES DE SES PRÉDÉCESSEURS

.reãevo, le � VeStembre 1444

Résumé

Le travail anal\Ve la Charte du roi de BoVnie, SteIan Tomaã, Sar laTuelle Vont 
Fon¿rmpV et garantiV au[ RaguVainV leV SrivilqgeV FommerFiau[ et leV aFFordV FonFluV 
aveF leV roiV boVnienV SrpFpdentV. C¶eVt l¶unedeV SremiqreV FharteV FonVervpeV Tui 
Vont dplivrpeV direFtement aSrqV l¶arrivpe de Tomaã au tr{ne. 2utre le te[te de Fharte 
pFrit jl¶anFien Verbe et Va traduFtion en Verbe moderne, le travail inFlutauVVi TuelTueV 
FhaSitreV danV leVTuelV Vont anal\VpeVleV FirFonVtanFeV hiVtoriTueV danV leVTuelleV a 
ptp rpdigpe Fette Fharte, Va deVFriStion Sh\ViTue, VeV FaraFtpriVtiTueV diSlomatiTueV 
et ¿nalement leV donnpeV de la SroVoSograShie Vur leV SerVonnageV mentionnpeV 
danV Fe doFument. L¶anal\Ve diSlomatiTue de la Fharte a montrp Tue le FoSiVte du 
roi Tomaã, a SriV la SluSart de Von te[te danV leV anFienneV FharteV deV roiV VerbeV 
et boVnienV Tui avaient FonFlu leV aFFordV du Fontenu Vimilaire aveF Dubrovnik. 
Le te[te de Fette Charte eVt le SluV Vemblable j Felui�Fi de la Charte du roi Tvrtko 
IIqmedu �1 ao�t 14�1.

Mots-clés� BoVnie, Dubrovnik, ;9qmeViqFle, SteIan, Tomaã, ReVtoje Milohna, 
.reãevo, Fharte, diSlomatiTue 
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